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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá obrazem venkovské židovské společnosti ve fikčním světě

próz Vojtěcha Rakouse, českožidovského spisovatele přelomu 19. a 20. století. Jejím cílem

je prozkoumat „nový typ Žida“, který Rakous přinesl do české literatury, a charakterizovat

několik výrazných typů literárních postav Židů v Rakousových prózách. Soustředí se na

problematiku soužití židovské menšiny s většinovou společností a na originalitu autorova

líčení postav venkovských Židů. Zabývá se též specifickými rysy autorovy poetiky

(Rakous jako autodidakt, autobiografičnost, vztah k vlastnímu židovství, idylický charakter

zobrazeného světa, žánr humoresky). Součástí práce je také stručný přehled typů

literárních postav Židů v české literatuře daného období. Vzhledem k Rakousovým vazbám

na českožidovské asimilační hnutí se práce zabývá také tímto kontextem.

Abstract

The thesis deals with the image of rural Jewish society in the fictional world of proses of

Vojtěch Rakous, a Czech Jewish author publishing at the turn of the 20th century. Its aim is

to explore the “new type of Jew” that enriched Czech literature, and to characterise several

prominent types of Jews’ literary characters in Rakous’s stories. It focuses on the issue of

the Jewish minority’s coexistence with the mainstream society, and on the author’s original

depiction of rural Jewish characters. It also deals with the specific quality of the author’s

poetics (Rakous as an autodidact, autobiographic nature, author’s relation to his own

Jewishness, idyllic character of the depicted world, the genre of humorous short story). The

thesis also contains a brief outline of the types of Jews’ literary characters in Czech

literature of the period in question. Considering Rakous’s ties to the Czech Jewish

movement, the thesis addresses this context as well.
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0 Úvod

Jméno Vojtěcha Rakouse patří v české literatuře k méně známým, nikoli však

zapomenutým. Mezi čechožidovskými autory přelomu 19. a 20. století patří tento brázdímský

rodák k nejznámějším, především díky svým čtenářsky oblíbeným humoristickým obrázkům.

Ve své tvorbě věnoval značnou pozornost prostým venkovským Židům, 1 jak je poznal

v rodném Polabí. Jako první tak zachytil venkovské židovské společenství zevnitř, zorným

úhlem vypravěče, který v tomto prostředí strávil své dětství i část dospělosti. Za jeho největší

přínos české literatuře je proto označováno představení „nového typu Žida“ a jeho světa,

slovy Jana Herbena: „dal nám svým literárním dílem zprávu takřka o nové zemi, o které

většina z nás ničeho nevěděla, a objevil české literatuře novou oblast citů, do které před ním

nikdo nevnikl a která by také nežidu zůstala uzavřena a neviděna“ (Herben 1926, s. 6). Právě

tento „nový svět“ je předmětem zájmu mé práce, především však jeho židovští obyvatelé a

jejich „přirozené češství“.

Cílem této práce je základě analýzy Rakousových raných i pozdějších próz

charakterizovat několik výrazných typů literárních postav Židů, kterými autor zaplnil svůj

fikční svět. Domnívám se, že některé z těchto typů lze považovat za typy v české literatuře

zcela nové (čechožidovský vlastenec, prostý a přirozeně asimilovaný Žid), u některých lze

nalézt spojitosti s „tradičním“ obrazem Židů a s ním spojenými protižidovskými stereotypy

(například účelový český Žid a Žid „němčící“).

Rakousovy figurky je třeba vnímat na pozadí předchozí tradice. Postava Žida se

v české literatuře objevovala již od nejstarších dob 2 a byla přirozenou součástí literatury

národního obrození. Také na přelomu 19. a 20. století se objevila řada děl, ve kterých

vystupují židovské postavy – a pokud chci prozkoumat „novost“ Rakousových venkovských

Židů, považuji za přínosné porovnat je s jejich souvěrci z dalších próz zachycujících český

venkov. V první části práce se proto věnuji nejen problematice medologicko-teoretických

přístupů k literárním postavám Židů; připojuji též stručný přehled typů těchto postav

v literatuře daného období. Vzhledem k Rakousovým vazbám na českožidovské asimilační

hnutí považuji za podnětné prozkoumat také tento kontext, přiblížit hnutí jako takové (pozice

Židů v české společnosti, otázka jejich národního zařazení, významné českožidovské

organizace, osobnosti a periodika) a naznačit tak obrysy čechožidovského autoobrazu, jehož

1 Pravidla českého pravopisu formálně odlišují židovství jako národnost (Žid) a jako náboženství (žid), ale v

praxi lze toto rozdělení těžko oddělovat. Většinový úzus v současné odborné literatuře je Žid. Výrazy Žid a Židé

jsou proto v práci psány s velkým počátečním písmenem. V literatuře i pramenech psaní ž/Ž kolísá, v citacích se

proto různí.
2 Viz Daniel Soukup (ed.): Židé ve starší české literatuře. Výbor beletrizovaných pramenů. Univerzita Palackého

v Olomouci, 2013
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specifickou beletristickou podobou je také část Rakousovy prozaické tvorby - nejen tendenční

povídky, ale také „přirozené češství“ venkovských Židů v prózách jeho zralého období.

Rakousův obraz venkovských židů vnímám jako stylizovaný autoportrét, ve kterém

hrají roli specifické rysy autorovy poetiky (Rakous jako autodidakt, jeho vztah k vlastnímu

židovství, autobiografický a vzpomínkový charakter próz, užívané žánry). Biografické údaje o

autorovi připomínám v krátkém medailonu, zmíněným rysům jeho poetiky se věnuji

podrobněji v samostatných oddílech. Připomenu též pozici Rakouse v české literatuře;

součástí práce je též přehled vydávání Rakousových próz a jejich přijetí literární veřejností.

Pracuji zejména s Rakousovou beletristickou povídkovou tvorbou, přihlížím ale též

k jeho publicistice, zejména textům věnovaným čechožidovským otázkám. Při analýze

povídek vycházím zejména z tzv. vydání poslední ruky, kterým je trojsvazkové vydání

Vojkovických a přespolních v Obelisku roku 1926.
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1 Židé a židovství v české literatuře na přelomu 19. a 20. století

Na přelomu 19. a 20. století vznikla řada literárních děl zachycujících židovské

postavy a tematizujících židovství. V této kapitole se pokusím charakterizovat dosavadní

přístupy k tématu, objasnit základní pojmy (stereotyp a obraz) a stručně nastínit typy postav

Židů v české literatuře dané doby. Vzhledem k Rakousovým vazbám na českožidovské

asimilační hnutí připojuji také oddíl zaměřený na tento kontext. Připomenu též Rakousovi

blízké autory z tohoto okruhu.

1.1 K metodologickým přístupům k literárnímu židovství

Zkoumání literatury a kultury s židovskou tematikou v českých zemích je zatím stále

v počátcích, přestože první práce na toto téma se objevily již ve 20. letech minulého století.3

V době nacistické okupace a znovu po roce 1948 byla však židovská kultura marginalizována

a její výzkum nemohl probíhat ani v období normalizace. Židovské problematice se proto

dostala soustavnější pozornost až po roce 1989. Připomenout lze studie Kateřiny Čapkové,

Michala Frankla, Blanky Soukupové, objevily se také obecně založené přehledy a

popularizační příručky, dále též dílčí analytické studie. I přes metodickou vágnost lze za

významný průzkum české literatury s židovskou tematikou považovat dvojsvazkovou

slovníkovou příručku Literatura s hvězdou Davidovou (1998 a 2002), kterou připravil Alexej

Mikulášek (metodologicky problematická je i jeho teoretická studie o antisemitismu v české

literatuře, viz dále).

Dosavadní česká odborná literatura věnovaná tomuto tématu často zůstává u „obrazu

Židů“ v oblasti literární tematologie, sleduje „pouze“ výskyt židovských postav a málokdy se

zabývá specifičností fikčního světa jednotlivých děl (Holý 2016, s. 25; takový postup lze

vidět například u již zmíněného Donatha). Existuje již několik rozsáhlých fundovaných

historických studií sledujících postavení Židů v české národní společnosti na konci

3 Mám na mysli zejména dvoudílnou obsáhlou publikaci Oskara Donatha Židé a židovství v české literatuře 19. a

20. století (1923 a 1930), která mapuje Židy v české literatuře od Máchy až do autorovy současnosti. Neomezuje

se jen na židovské autory, podstatnější je pro něj téma židovství, zabývá se také antisemitismem i

„filosemitismem“. Donath často zůstává při popisu děje a výčtech, shromáždil ale obdivuhodné množství

materiálu.
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předminulého a na začátku minulého století,4 tematizace židovství v témže období v literatuře

ale zůstávala dlouho na okraji zájmu.5

Výrazným dílem z posledních let je obsáhlá monografie Cizí i blízcí (ed. Jiří Holý),


[…]


Baar a další) často využívají při zobrazování literárních postav Židů tradované negativní

stereotypy. Židé jsou prezentováni jako cizí element, v mnoha případech až nepřátelský (z

národnostního hlediska ve spojení s Němci, z hlediska sociálně-ekonomického jako lichváři,

„pijavice“ českého venkova). Objevují se ale také obrazy Židů neutrální a pozitivní (K.

Klostermann, J. Vrchlický, J. J. Kolár).

S negativními protižidovskými stereotypy polemizovali ve svých článcích i prózách

zejména autoři příslušející k českožidovskému asimilačnímu hnutí, které usilovalo o integraci

Židů do české společnosti. K českožidovským autorům patří též Vojtěch Rakous, jehož dílo je

často vnímáno jako reprezentativní literární počin tohoto hnutí. V prózách zachycujících

„přirozeně český“ svět venkovských Židů z rodného Polabí se mu podařilo zachytit „nový typ

Žida“, což vyzdvihuje dobová literární kritika i literární historie jako největší Rakousův

přínos české literatuře. Právě tento „nový typ Žida“ se stal hlavním předmětem zájmu mé

práce.

Zabývala jsem se též autorovou poetikou, především idylickým charakterem fikčního

světa próz z venkovského prostředí. Idyla české vesnice, ve které žijí Židé a křesťané

pohromadě v míru a přátelství, slouží jako důležitý doklad správnosti českožidovských idejí

zejména v Rakousových raných, tendenčních povídkách. Češi-křesťané a Židé žijí ve

vzájemné harmonii i v prózách z Rakousova zralého období. Nastávají-li v tomto společenství

konflikty, vznikají často mezi Židy samotnými. Autor se zabývá spíše drobnými událostmi ze

života postav, zachycuje všednodenní i sváteční radosti a starosti. Venkovská židovská

komunita, kterou líčí Rakousovy prózy, je v době jejich vzniku skutečností už zaniklou, autor

se obrací do minulosti a vytváří svůj fikční svět na základě vlastní paměti. Vzpomínkový

charakter těchto próz lze též považovat za jeden ze zdrojů idyličnosti Rakousova obrazu

venkovských Židů.

I do Rakousova idylického a pravděpodobně do určité míry idealizovaného světa

pronikají negativní zkušenosti se soužitím Čechů a Židů. Na soudobé historické události

Rakous ve svých prózách většinou nereagoval, výjimkou jsou jeho povídky a črty reagující na

dobové antisemitské nálady v české společnosti na konci 90. let 19. století a na jejich projevy,

zejména rozbíjení židovských oken. Na tyto prózy jsem se zaměřila v oddíle zabývajícím se

Rakousovou humoristickou tvorbou. Autor reflektuje tyto události sice s komickým
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nadhledem, jeho jindy především laskavý humor ale získává ostřejší zabarvení, objevuje se

humor černý i satira.

V poslední části práce jsem pojmenovala a charakterizovala několik typů literárních

postav Židů v Rakousově tvorbě. V tendenčních prózách vystupuje do popředí typ

čechožidovského vlastence/buditele, u kterého lze nalézt podobnosti s postavami českých

vlastenců z obrozenské literatury. Čechožidovský buditel aktivně prosazuje mezi svými

venkovskými sousedy českožidovské ideje (důležitost asimilace pro soužití Čechů a Židů,

užívání češtiny i při bohoslužbě a náboženské výuce a další). Jedná se o postavu nahlíženou

veskrze kladně, stojící v centru pozornosti vypravěče i ostatních postav, pro které svými

pozitivními vlastnostmi (včetně své lásky k češtině a Čechám jako domovině) představuje

určitý vzor, ideál. V Rakousově zralé tvorbě vystupuje do popředí naopak typ prostého,

přirozeně asimilovaného Žida, který splývá se svým křesťanským okolím, aniž by v tomto

směru vyvíjel nějakou aktivitu. Židé obývající Rakousův fikční svět situovaný do

venkovského Polabí žijí v těchto vesnicích dlouhodobě, po několik generací, úzce obklopeni

křesťanskými sousedy, se kterými mají přátelské vztahy. Přestože se učí i němčinu, rodným

jazykem je pro ně čeština. Souvěrce potkávají spíše příležitostně. Některé odlišnosti mezi

těmito Židy a křesťany zůstávají (zejména dodržování náboženských předpisů judaismu) a

jsou vnímány většinovou společností jako odlišné, nežidovské postavy je ale nehodnotí

negativně. K tomuto typu lze řadit i Rakousovy nejpopulárnější figurky, tedy manželský pár

Modche a Rézi, Lojzu Kieslera a další drobné židovské hospodáře a hospodyně, obchodníky a

hauzírníky.

Z hlediska vztahu k českožidovskému hnutí představuje zajímavý typ český Žid

„účelový“ až „přeasimilovaný“, a také Židé „němčící“, tedy přiklánějící se k němčině a

německé kultuře. Postavy účelových a „přeasimilovaných“ českých Židů, kteří své češství

pouze předstírají za účelem finančního zisku či společenské prestiže, případně se asimilují

přehnaně a svého židovství se zcela zbavují, Rakous nahlíží kriticky. Takový způsob

asimilace je z hlediska hnutí nežádoucí. Tyto typy ve svém zobrazení připomínají tradiční

stereotypy Židů falešných a zrádných. Němčící Židé jsou též nahlíženi spíše kriticky,

vystupují ale také v pozici komických figurek, jejichž němčení je líčeno s laskavým

humorem.

Jako posledním jsem se zabývala typem pokřtěného Žida, který z hlediska soužití Židů

a křesťanů představuje nežádoucí fenomén pro obě strany. I přesto lze ale u Rakouse nalézt

poměrně specifického představitele tohoto typu – postavu strýce Václava, pokřtěného Žida,

který vyznává obě víry ve zvláštní symbióze.
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