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Diplomantka ve své práci dílo a osobu Vojtěcha Rakouse, resp. Adalberta Östreichera umně

zasazuje do dobového literárního kontextu. Kromě protižidovských heterostereotypů (např.

Kosmák či Mrštík) si autorka totiž také všímá autostereotypních obrazů Žida v povídkách

mladších českožidovských autorů jako M. Lederera, Vohryzka, Gutha. Velmi cenné je její

konstatování, že se jedná o autory, kteří pocházejí z českého vesnického prostředí, tedy ne

z větších měst či Moravy. Ve svých teoretických rozvahách se zabývá pojetím idyly či českou

tradicí tzv. humoresky.

Zdařilou analýzu bohužel snižuje občas vynechaná citace (např. u odkazu na Ledererovy

povídky – s. 28, nebo povídku Boženy Benešové – s. 73). V některých případech autorka

zřejmě došla k závěrům, které již byly publikovány dříve, a tedy je škoda, že neuvádí také

odborné zdroje a nevymezuje se vůči nim, nebo je nepotvrzuje. Na s. 77 paralely

s Ledererovou povídkou „Přeasimiloval se“ jsou zmíněny již v CiB na s. 162 či 193. V tomto

případě se navíc u Kuřeové jedná o parafrázi, resp. téměř citát: „[…] obzvlášť pokud se

výchozí situace adepta příliš liší od poměrů skupiny, do níž se chce začlenit, a asimilace

proběhne v příliš krátké době.“ (Kuřeová, s. 77). Srov.: „Zvláště pokud se výchozí situace

jejich adeptů příliš liší od poměrů skupiny, do níž se chce začlenit, a asimilace proběhne v

nepřirozeně krátké době […]“ (Fottová; CiB, s. 162). Podobně případ parafráze ve třetím

odstavci na s. 54 (Kuřeová), srov. s druhým odstavcem závěru (CiB; Balík, s. 194). Bylo by

chybou, pokud by takový přístup měl být metodou psaní kvalifikačních prací.

Na druhou stranu je třeba vyzdvihnout jak autorčin přehled v Rakousově publicistické a

beletristické tvorbě publikované knižně i časopisecky, tak i v odborné literatuře týkající se

Rakousova díla. O tom mj. svědčí i rozsáhlý seznam literatury. Vhodné je také propojení

analýzy postavy Žida s teorií postavy Daniely Hodrové (postava-definice, postava-hypotéza či

„vnější“ a „vnitřní“ tělo postavy).

Přehledně a mnoha příklady dokumentovaná je analytická část týkající se jednotlivých

židovských typů. Kladně hodnotím autorčino dělení na postavu českožidovského vlastence a

buditele, která je podle ní typická pro počáteční Rakousovo tvůrčí období, a postavu přirozeně

asimilovaného českého Žida, který se vyskytuje v jeho pozdějších textech (s. 70 a 84) Cenný

je rovněž postřeh ohledně postavy Čechožidovky-vlastenky, která jako postava-definice

představuje zásadní impulz pro přeměnu mužské postavy-hypotézy (českožidovské

uvědomění). (s. 69) Autorka mohla tento moment zdůraznit rovněž v závěru práce.

Přestože lze diplomantce vytknout některé nedostatky, lze konstatovat, že se Petře Kuřeové

podařilo napsat přehledný, stylisticky zdařilý text s minimem překlepů a pravopisných chyb.

Její diplomová práce předkládá inspirativní podněty, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji ji

klasifikovat známkou „velmi dobře“.

Dotazy:

Autorka se příliš nepozastavuje nad souborným vydáním z roku 1938. V čem se od vydání

z roku 1926 liší? Mohla by ho pro svou práci brát jako výchozí?

Zamýšlela se autorka (s. 68), jakou roli hraje v Červinkově putování Erec Israel (pov.

Světoobčan)? Nota bene, když rodná ves je jeho země zaslíbená?

Přiklání se autorka k Ledererovu či Kafkovu tvrzení, že Rakous spíše než umělce představuje

insitního autora? Proměňuje se jeho autorská pozice v čase?
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